Poder Legislativo Municipal de Jaraguari

O Projeto de Lei
kARA daTSE aAS SIEe . . .

q uuADO EM j o: poieo PeEs Ô : 202) rojeto de Resolução
8 O Requerimento Nº. 047/2025

KR DOA Edição nº À

2 , O Indicação
A ANG) O Moção

mia eraREV omerecia O Emenda
AUTOR: Prof." DANI MARTINS - PP

Senhor Presidente:

A Vereadora quea presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja
encaminhado expediente ao Exmo. Sr? CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA - Prefeito
Municipal de Jaraguari-MS, com cópia ao Srº Jaeson José Rosa da Silva — Secretário
Municipal de Educação, fazendo o seguinte pedido:

PROVIDENCIAR A COLOCAÇÃO DE AREIA OU OUTRA ALTERNATIVA ADEQUADA
PARA ADAPTAÇÃO DO SOLO DO PARQUINHO DA ESCOLA MUNICIPAL DIONÍZIO
ANTÔNIO VIEIRA, LOCALIZADA NA COMUNIDADEQUILOMBOLA DE FURNAS DO
DIONÍSIO, TENDO EM VISTA QUE O LOCAL SE ENCONTRA EM PÉSSIMAS
CONDIÇÕES.

JUSTIFICATIVA:

O parquinho da Escola Municipal Dionízio Antônio Vieira é um espaço importante
para o lazer e desenvolvimento das crianças. No entanto, o solo atualmente se encontra em

situação inadequada, podendo representar riscos à segurança e à saúde dos alunos. A colocação
de areia ou outro material apropriado ajudará a corrigir o problema, proporcionando um
ambiente mais seguro, confortável e atrativo para as crianças, incentivando atividades lúdicas e

saudáveis.

Cuidar desses espaços é investir no bem-estar das crianças, na qualidade da educação
e no fortalecimento dos laços comunitários. Por isso, solicito especial atenção e sensibilidade do
ExecutivoMunicipal para que essa demanda seja atendidacom a maior brevidade possível.

Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 24 de março de 2025.

DA, ARIANA
PROFº DANI MARTINS- PP

Proponente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 — Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.

e-mail: jaraguari.camara2021Qgmail.com feO/PT—-STOT/LSOTODOLOUd

SToT/

+S:60